
2019年3月29日
観 光 庁

【訪日外国人消費動向調査】

2018年(平成30年)の訪日外国人旅行消費額(確報)
～ 速報値（2019年1月16日公表）からの変更点 ～

● 2018年(平成30年)の訪日外国人旅行消費額（確報）は2018年1月16日に公表した
速報値から一部の数値が変更となった。速報値からの主な変更点は下記のとおり。

≪主な変更点≫
（旅行消費額）
・ 旅行消費額（総額）は4兆5,189億円となり、速報値4兆5,064億円から変更とな

った（速報値から125億円プラス）。
・ 国籍･地域別では、中国の総額が速報値1兆5,370億円から確報値1兆5,450億円

（速報値から80億円プラス）となった一方、台湾の総額が速報値5,839億円から確報
値5,817億円（速報値から22億円マイナス）になるなどした。

（１人当たり旅行支出）
・ 一般客１人当たり旅行支出は153,029円／人となり、速報値152,594円／人から
変更となった（速報値から435円プラス）。
・ クルーズ客１人当たり旅行支出は44,227円／人で速報値から変更なし。

● 速報値からの主な変更点の詳細については、別表参照。

● 2018年(平成30年)の訪日外国人旅行消費額については、2018年1月16日に速報
値を公表したところであるが、この度、日本政府観光局(JNTO)が公表している2018年の
訪日外客数が推計値から暫定値になったこと及び10-12月期の確報値を反映し、訪日外
国人旅行消費額の確報値をとりまとめた。

【問い合わせ先】

観光戦略課 観光統計調査室 曽我、秋元

TEL 03-5253-8111 （内線27-223、27-216）、 03-5253-8325 （直通）

FAX 03-5253-1691

1/7本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。



【別表】速報値からの変更点の詳細（訪日外国人旅行消費額）

2018年暦年（確報）

2018年暦年（確報） （億円）

総　額

全国籍・地域 45,189 13,212 9,783 4,674 1,738 15,763 20
韓国 5,881 1,880 1,502 575 295 1,626 4
台湾 5,817 1,585 1,275 614 228 2,115 1
香港 3,358 988 801 362 110 1,096 1
中国 15,450 3,100 2,619 1,094 521 8,110 6
タイ 1,407 416 313 170 50 456 2
シンガポール 753 275 180 87 28 182 0
マレーシア 639 208 141 76 30 184 0
インドネシア 558 189 115 83 22 149 0
フィリピン 591 149 143 69 29 200 1
ベトナム 730 216 170 73 23 247 1
インド 247 115 52 33 6 41 0
英国 720 327 182 108 27 76 0
ドイツ 409 180 101 60 13 54 0
フランス 656 260 173 102 22 99 0
イタリア 334 131 86 59 11 47 0
スペイン 281 110 74 50 9 39 0
ロシア 177 59 41 21 7 49 0
米国 2,893 1,240 764 412 119 358 1
カナダ 594 241 153 89 26 84 0
オーストラリア 1,315 537 319 189 88 181 1
その他 2,379 1,006 577 351 76 371 0

クルーズ客（再掲） 1,034 1 45 11 4 973 0

その他
国籍・地域

訪日外国人旅行消費額

宿泊費 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費 買物代

2018年暦年（速報） （億円）

総　額

全国籍・地域 45,064 13,222 9,758 4,688 1,722 15,654 19
韓国 5,842 1,873 1,493 577 289 1,607 4
台湾 5,839 1,610 1,274 625 223 2,105 1
香港 3,355 989 798 363 109 1,097 1
中国 15,370 3,105 2,611 1,096 519 8,033 6
タイ 1,405 417 314 171 49 453 1
シンガポール 745 272 181 86 26 180 0
マレーシア 639 208 141 76 30 185 0
インドネシア 558 189 115 83 22 149 0
フィリピン 590 149 144 68 29 199 1
ベトナム 734 217 171 73 23 250 1
インド 247 115 52 33 6 41 0
英国 716 325 181 107 27 76 0
ドイツ 409 180 101 61 13 54 0
フランス 656 260 173 102 22 99 0
イタリア 335 131 87 59 11 46 0
スペイン 281 110 73 50 9 39 0
ロシア 177 58 40 20 8 50 0
米国 2,890 1,239 763 411 118 358 1
カナダ 597 243 154 89 27 83 0
オーストラリア 1,315 537 319 190 87 181 1
その他 2,362 997 573 348 75 369 0

クルーズ客（再掲） 1,034 1 45 11 4 973 0

娯楽等
サービス費 買物代 その他

国籍・地域
訪日外国人旅行消費額

宿泊費 飲食費 交通費

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。 2/7



2018年暦年（確報）

【別表】速報値からの変更点の詳細（訪日外国人１人当たり旅行支出）

2018年暦年（速報） （円／人）

総　額

全国籍・地域 152,594 45,822 33,664 16,209 5,952 50,880 67
韓国 77,559 24,888 19,837 7,660 3,833 21,292 49
台湾 128,069 35,882 28,164 13,794 4,963 45,236 31
香港 154,460 45,651 36,743 16,711 5,025 50,294 36
中国 223,640 47,932 39,854 16,868 7,968 110,923 95
タイ 124,300 36,880 27,807 15,104 4,379 40,006 124
シンガポール 171,039 62,409 41,551 19,852 5,902 41,261 64
マレーシア 137,618 44,858 30,435 16,351 6,450 39,522 3
インドネシア 141,467 48,111 29,170 20,962 5,593 37,613 17
フィリピン 121,765 31,567 30,187 14,371 6,036 39,336 268
ベトナム 189,427 56,062 44,039 18,975 5,873 64,237 241
インド 161,351 75,362 34,067 21,865 3,734 26,323 0
英国 219,725 100,009 55,771 32,983 8,278 22,649 34
ドイツ 191,783 84,397 47,592 28,503 5,962 25,242 87
フランス 215,733 85,594 56,901 33,415 7,348 32,434 41
イタリア 224,268 88,116 58,119 39,306 7,579 30,863 286
スペイン 236,996 92,527 61,910 42,164 7,598 32,797 0
ロシア 188,530 61,970 43,228 21,745 8,055 53,389 143
米国 191,352 82,192 50,573 27,282 7,844 23,427 34
カナダ 184,134 75,220 47,743 27,717 8,250 25,060 143
オーストラリア 242,050 99,084 58,815 35,046 16,128 32,742 236
その他 198,291 83,769 48,152 29,280 6,330 30,746 14

44,227 24 1,928 465 179 41,627 5

交通費
娯楽等

サービス費 買物代 その他

一
般
客

クルーズ客

宿泊費 飲食費
国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

2018年暦年（確報） （円／人）

総　額

全国籍・地域 153,029 45,787 33,748 16,160 6,011 51,256 67
韓国 78,084 24,974 19,961 7,636 3,917 21,549 47
台湾 127,579 35,312 28,190 13,548 5,059 45,441 30
香港 154,581 45,625 36,887 16,683 5,063 50,287 36
中国 224,870 47,854 39,984 16,834 7,998 112,104 95
タイ 124,421 36,836 27,740 15,033 4,416 40,248 149
シンガポール 172,821 63,311 41,406 19,890 6,467 41,691 54
マレーシア 137,612 44,950 30,400 16,371 6,466 39,422 3
インドネシア 141,419 48,117 29,156 20,946 5,585 37,599 17
フィリピン 121,921 31,448 30,074 14,459 6,077 39,596 268
ベトナム 188,376 55,818 43,846 18,900 5,923 63,649 240
インド 161,423 75,371 34,026 21,864 3,747 26,415 0
英国 220,929 100,691 56,050 33,172 8,341 22,641 34
ドイツ 191,736 84,555 47,536 28,333 5,974 25,250 87
フランス 215,786 85,544 56,933 33,438 7,358 32,472 41
イタリア 223,555 87,652 57,803 39,204 7,552 31,057 287
スペイン 237,234 92,543 62,129 42,159 7,620 32,783 0
ロシア 188,256 62,710 43,837 22,038 7,973 51,554 143
米国 191,539 82,286 50,630 27,318 7,865 23,406 34
カナダ 183,218 74,857 47,469 27,579 7,993 25,176 144
オーストラリア 242,041 99,175 58,878 34,892 16,171 32,688 236
その他 199,728 84,529 48,463 29,455 6,354 30,912 14

44,227 24 1,928 465 179 41,627 5

買物代 その他

一
般
客

クルーズ客

宿泊費 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費
国籍・地域

訪日外国人１人当たり旅行支出

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。 3/7



4/7

【問い合わせ先】
観光戦略課 観光統計調査室 曽我、秋元
TEL 03-5253-8111 （内線27-223、27-216）

03-5253-8325 （直通）
FAX 03-5253-1691

【訪日外国人消費動向調査】
2018年全国調査結果（確報）

～過去最高の4.5兆円、2012年(1.1兆円)以降7年連続で対前年増を継続～

１．国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額 【図表１】

【図表１】 国籍・地域別の訪日外国人旅行消費額と構成比

● 2018年暦年（確報）の訪日外国人旅行消費額は4兆5,189億円
● 訪日外国人（一般客）１人当たり旅行支出は15万3千円

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、
「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

【参考】旅行消費額の対前年伸び率

 仮に、従来ベースの推計方法で昨年の旅行消費額を推計すると、4兆8千億円となり、同じ方法で推計した
前年に比べ8.7％増加したことになります。

国籍・地域別に訪日外国人
旅行消費額をみると、中国が1
兆5,450億円（構成比34.2
％）と最も大きい。
次いで、韓国5,881億円

（同13.0％）、台湾5,817
億円（同12.9％）、香港
3,358億円（同7.4％）、米
国2,893億円（同6.4％）の
順であり、これら上位5カ国・地
域で全体の73.9％を占める。

 従来は消費額の調査を空港を中心として行っていましたが、短期滞在の傾向があるクルーズ客の急増を踏まえ、
昨年からこうした旅客を対象とした調査も行い、年別の調査結果としては今回から反映しています。
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２．費目別の訪日外国人旅行消費額 【図表２・図表３】

【図表２】 訪日外国人旅行消費額の費目別構成比

【図表３】 国籍・地域別の費目別訪日外国人旅行消費額

 費目別に訪日外国人旅行消費額の構成比をみると、買物代が34.9％と最も多く、次いで宿泊費
（29.2％）、飲食費（21.6％）の順で多い。

 前年に比べ、宿泊費と飲食費の構成比が1％ポイント以上増加し、買物代の構成比が2.3％ポイ
ント減少した。

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

注）2018年1-3月期より、サービス消費をより詳細に把握するため「娯楽サービス費」に「温泉・温浴施設・エステ・リラクゼーション」
「マッサージ・医療費」等の費目を追加し「娯楽等サービス費」としたため、前年同期と単純比較はできない。

2018年暦年（確報） （億円）

総　額

全国籍・地域 45,189 13,212 9,783 4,674 1,738 15,763 20
韓国 5,881 1,880 1,502 575 295 1,626 4
台湾 5,817 1,585 1,275 614 228 2,115 1
香港 3,358 988 801 362 110 1,096 1
中国 15,450 3,100 2,619 1,094 521 8,110 6
タイ 1,407 416 313 170 50 456 2
シンガポール 753 275 180 87 28 182 0
マレーシア 639 208 141 76 30 184 0
インドネシア 558 189 115 83 22 149 0
フィリピン 591 149 143 69 29 200 1
ベトナム 730 216 170 73 23 247 1
インド 247 115 52 33 6 41 0
英国 720 327 182 108 27 76 0
ドイツ 409 180 101 60 13 54 0
フランス 656 260 173 102 22 99 0
イタリア 334 131 86 59 11 47 0
スペイン 281 110 74 50 9 39 0
ロシア 177 59 41 21 7 49 0
米国 2,893 1,240 764 412 119 358 1
カナダ 594 241 153 89 26 84 0
オーストラリア 1,315 537 319 189 88 181 1
その他 2,379 1,006 577 351 76 371 0

クルーズ客（再掲） 1,034 1 45 11 4 973 0

その他

訪日外国人旅行消費額

宿泊費国籍・地域 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費 買物代

2018年暦年（確報）
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宿泊費 飲食費 交通費 娯楽等サービス費 買物代 その他
注



2018年暦年（確報） （円／人） （泊）

前年比※

全国籍・地域 153,029 -0.6% 45,787 33,748 16,160 6,011 51,256 67 9.0
韓国 78,084 +8.8% 24,974 19,961 7,636 3,917 21,549 47 4.4
台湾 127,579 +1.4% 35,312 28,190 13,548 5,059 45,441 30 6.8
香港 154,581 +1.0% 45,625 36,887 16,683 5,063 50,287 36 6.3
中国 224,870 -2.4% 47,854 39,984 16,834 7,998 112,104 95 9.7
タイ 124,421 -1.7% 36,836 27,740 15,033 4,416 40,248 149 8.8
シンガポール 172,821 +5.2% 63,311 41,406 19,890 6,467 41,691 54 8.3
マレーシア 137,612 +1.4% 44,950 30,400 16,371 6,466 39,422 3 10.2
インドネシア 141,419 +9.3% 48,117 29,156 20,946 5,585 37,599 17 12.1
フィリピン 121,921 +7.3% 31,448 30,074 14,459 6,077 39,596 268 24.6
ベトナム 188,376 +2.8% 55,818 43,846 18,900 5,923 63,649 240 38.0
インド 161,423 +2.5% 75,371 34,026 21,864 3,747 26,415 0 18.9
英国 220,929 +2.6% 100,691 56,050 33,172 8,341 22,641 34 13.8
ドイツ 191,736 +5.2% 84,555 47,536 28,333 5,974 25,250 87 13.9
フランス 215,786 +1.6% 85,544 56,933 33,438 7,358 32,472 41 18.4
イタリア 223,555 +16.8% 87,652 57,803 39,204 7,552 31,057 287 15.2
スペイン 237,234 +11.6% 92,543 62,129 42,159 7,620 32,783 0 14.3
ロシア 188,256 -5.5% 62,710 43,837 22,038 7,973 51,554 143 17.2
米国 191,539 +5.2% 82,286 50,630 27,318 7,865 23,406 34 13.5
カナダ 183,218 +2.1% 74,857 47,469 27,579 7,993 25,176 144 12.1
オーストラリア 242,041 +7.2% 99,175 58,878 34,892 16,171 32,688 236 13.3
その他 199,728 -6.1% 84,529 48,463 29,455 6,354 30,912 14 15.9

44,227 - 24 1,928 465 179 41,627 5 0.7

宿泊費 飲食費 交通費
娯楽等

サービス費 買物代 その他

訪日外国人１人当たり旅行支出
平均泊数総　額

一
般
客

国籍・地域

クルーズ客

【図表４】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり費目別旅行支出

３．訪日外国人１人当たり旅行支出 【図表４・図表５】

 2018年の訪日外国人（一般客）１人当たり旅行支出（速報）は15万3千円と推計される。
 国籍・地域別にみると、オーストラリアが最も高く（24万2千円）、次いでスペイン（23万7千円）、

中国（22万5千円）の順で高い。
 費目別にみると、買物代（5万1千円）が最も高く、次いで宿泊費（4万6千円）、飲食費（3万4千

円）の順で高い。

※2018年より調査方法を変更したため、本頁の「前年比」は参考値。
※平均泊数は入国日と出国日から算出している。クルーズ客の泊数には入国後の船中泊含む。

本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

※

2018年暦年（確報）
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【図表５】 国籍・地域別の訪日外国人１人当たり旅行支出と旅行消費額

※2018年より調査方法を変更したため、本頁の「前年比」は参考値。
本資料中の「クルーズ客」は船舶観光上陸許可者、「一般客」はクルーズ客以外の訪日外国人。

2018年暦年（確報）
c. 訪日外国人旅行消費額

(=a×b）

前年比※ （人） 前年比 （億円）
全国籍・地域 -0.6% 28,854,053 10.0% 44,155
韓国 8.8% 7,525,853 5.6% 5,876
台湾 1.4% 4,487,436 4.4% 5,725
香港 1.0% 2,165,311 -0.8% 3,347
中国 -2.4% 6,476,719 21.8% 14,564
タイ -1.7% 1,129,456 14.7% 1,405
シンガポール 5.2% 435,029 8.7% 752
マレーシア 1.4% 463,367 7.3% 638
インドネシア 9.3% 393,754 13.0% 557
フィリピン 7.3% 473,079 13.0% 577
ベトナム 2.8% 387,199 25.9% 729
インド 2.5% 152,495 15.1% 246
英国 2.6% 324,679 7.2% 717
ドイツ 5.2% 212,906 11.9% 408
フランス 1.6% 303,952 13.4% 656
イタリア 16.8% 149,273 19.3% 334
スペイン 11.6% 118,378 18.9% 281
ロシア -5.5% 93,599 22.0% 176
米国 5.2% 1,507,362 10.9% 2,887
カナダ 2.1% 322,487 8.2% 591
オーストラリア 7.2% 541,870 11.3% 1,312
その他 -6.1% 1,189,849 9.4% 2,376

- 2,337,803 -4.5% 1,034

31,191,856 8.7% 45,189

199,728

223,555
237,234
188,256
191,539
183,218

161,423
220,929
191,736
215,786

242,041

172,821
137,612
141,419
121,921
188,376

注）出典：日本政府観光局（JNTO）「訪日外客数」（暫定値）、法務省「出入国管理統計」船舶観光上陸許可数
　　　一般客の旅行者数は、訪日外客数からクルーズ客の人数（船舶観光上陸許可数）を除いたもの。

44,227

一
般
客

国籍・地域

クルーズ客

全体

a. 1人当たり旅行支出 b. 訪日外国人旅行者数注

（円／人）
153,029
78,084

127,579
154,581
224,870
124,421

2018年暦年（確報）
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